<sup>1</sup> Per veure les intervencions de selecció sobre aquest fragment per part del frare franciscà, cf. pàgines CXI–CXIII de l'estudi preliminar.

<sup>2</sup> Cf. les pàgines LXX–LXXII de l'estudi preliminar. Symon Semeonis sembla designar amb el substantiu «*Iacobite*» els coptes.

<sup>3</sup> El frare franciscà intenta donar aquí—com en els noms anteriors—la transliteració de l'àrab, a la qual s'hi aproxima: 'našrānī', que prové de l'arrel àrab 'nšrnšr': natzarè, terme utilitzat per designar tots els cristians. Cf. la pàgina CCIII de l'estudi preliminar.

<sup>4</sup> Wasserstein, «Semitica Hiberno-Latina», 215 escriu que els dos primers grups (és a dir, «*Rabanyim*» i «*Carayim*») són «readily identifiable» amb els rabínics i els caràites, respectivament. El tercer grup («*Cusygyim*»), però, presenta més dificultats. Hoade, *Western Pilgrims*, 16 n. 6 dubtava en identificar-los amb els samaritans, ja que el seu nom en hebreu ('Shomrīm') no concorda amb la transcripció de l'*Itinerarium*. Tanmateix, en el mateix estudi de Wasserstein, «Semitica Hiberno-Latina», 216–217 s'ofereix una proposta d'identificació (a la qual m'hi adhereixo) amb els samaritans a través del nom despectiu en hebreu 'cuti', que designa els no-jueus i era emprat també contra els samaritans. La transliteració de l'*Itinerarium* vindria, doncs, de la forma plural d'aquest substantiu «*Cutiyim* or *Cutym*».

*factus est populus meus, pastores eos seduxerunt eos feceruntque [eos] uagari in montibus, de monte in collem transierunt, obliti sunt cubile sui, et idem <in> decimo: stulte egerunt pastores et Dominum non quesierunt, propterea non intellexerunt, et omnis grex eorum dispersus est.* 160

Iacobite quidem, de quibus dictum est, circumcisionem admittunt et credunt et affirmant quod in Christo non est nisi una uoluntas, quod probant per illud euangelium: *mea uoluntas non est mea, sed eius qui misit me*. Dicunt etiam quod paruulis non datur gratiam in baptismo et hinc est quod paruulos non baptizant nisi in periculo mortis, sed adultos quibus corporis et sanguis Christi dant communionem in qua gratia ipsis infunditur, et semper signant se signo crucis cum uno digito, uidelicet indice. Qui quamuis in multis errent cerimoniais quoad ritum quem nunc tenet Ecclesia Romana, tamen in aliis articulis fidei essentialibus ab hiis minime errant, sed bene credunt, prout ipsi nobiscum disputantes publice et priuate confessi sunt. Inter quos et Grecos, sicut et inter nos, de productione Spiritus Sancti semper est || controuersia. Quos reputant infideles minime corpus Domini conficientes, pro eo quod in fermentato conficiunt. Vnde in altari in quo celebrat Grecus, raro uel nunquam celebrabit Iacobita quousque fuerit altare reconciliatum siue consecratum. Et eorum sacerdotes sicut Grecorum omnes sunt uxorati, monachis exceptis, qui secundum regulam beati Macharii uiuunt, qui morantur in deserto in magna multitudine artam uitam et quasi inhumanam ducentes. Qui omnes, sicut ceteri eorum sacerdotes, in missarum solemniis prolixissimum officium deuote faciunt, quod est in ritu Romane Ecclesie ualde alienum et peregrinum. *Epistolas et Euangelia* in duabus linguis legentes, uidelicet in lingua Egyptica siue Saracenicā— que apud eas habetur sicut lingua Latina apud nos, eius elementa cum Grecorum elementis et figuris multum participant—et in lingua Arabica siue Saracenicā, que multum cum Hebreorum gutturizantium lingua concordat, quamuis elementa sunt totaliter diuersa et in 175 180